Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

ATA 01 REFERENTE À CHAMADA PÚBLICA PAA N° 17/2024

DISPENSA Nº 900165/2024

PROCESSO Nº 23363.000581/2024-41

1. Aos vinte e quatro dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, às treze horas e trinta
minutos, na sala da Coordenadoria de Compras e Licitações do IFRS - Campus Erechim,
reuniram-se os servidores: Patrícia Cichota, Caroline Daiane Kulba, Guilherme Fagherazzi e
Tiago de Paulo Leão, representando a Portaria CERE/IFRS nº 156, de 4 de julho de 2024 que
designa os membros da Comissão Especial de Compras da Agricultura Familiar, para a
abertura da sessão pública presencial da Chamada Pública PAA nº 17/2024, referente à
Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar
Rural, por meio da modalidade Compra Institucional do Programa de Aquisição de
Alimentos (PAA) para o IFRS – Campus Erechim. Também se fizeram presentes na sessão, o
servidor do Campus Erechim, Diones Ismael Gaboardi. Salienta-se que não houve a presença
de nenhum proponente.

2. Este edital foi disponibilizado aos interessados no dia 23/09/2024 no site do IFRS – Campus
Erechim (aba “Chamadas Públicas”), em jornal, no site do Ministério do Desenvolvimento
Agrário e Agricultura Familiar (MDA) e enviado por e-mail às cooperativas da região e para a
Emater de Erechim. Foram recebidos de forma eletrônica (e-mail enviado ao
licitacao@erechim.ifrs.edu.br), tempestivamente, os documentos contendo habilitação e
Projeto de Venda das cooperativas: Cooperativa de Produção e Consumo Familiar Nossa Terra
Ltda, CNPJ 05.047.086/0001-21, Cooperativa de Desenvolvimento Regional Ltda
(COOPERFAMILIA), CNPJ: 07.508.742/0001-71 e Cooperativa de Comercialização da
Agricultura Familiar de Economia Solidaria (CECAFES), CNPJ: 15.388.008/0001-44. Não houve
participação de agricultores individuais e/ou Grupos Informais.

3.  A servidora Patrícia Cichota deu início à sessão pública, lendo os dados relativos à Chamada
Pública. Os e-mails contendo os documentos relativos à habilitação foram abertos e
verificados por todos os presentes. Depois de analisar os documentos, a Comissão considerou
todas as licitantes participantes HABILITADAS.

4. Seguiu-se a sessão com a análise dos Projetos de Venda pelos presentes. Nos itens nº 01
(Grostoli), 03 (Bebida Láctea), 04 (Barrinha de Cereal), 06 (Bolo salgado), 07 (Pão de Batata) e
08 (Bolo sem cobertura e/ou recheio), não houve a necessidade de se escolher os
fornecedores vencedores considerando os critérios de seleção presentes no item 8 do Termo
de Referência, visto que houve apenas uma proposta. Nos itens nº 02 (Biscoito) e 05 (Doce de
Fruta) onde concorreram duas proponentes, houve a necessidade de se classificar os Projetos
de Venda pelos critérios de seleção, conforme Resolução GGPAA Nº 8 /2024.

5. Para o cálculo de prioridade, nenhuma das organizações fornecedoras informou na
documentação/Projeto de Venda, a porcentagem de beneficiários fornecedores elencados em
cada um dos grupos do Art. 14, como povos indígenas, assentados da reforma agrária, negros,
jovens entre 18 e 29 anos, etc.

6. Não houve fornecedores de gêneros alimentícios certificados como orgânicos ou
agroecológicos e as três cooperativas participantes, em seus Projetos, informaram o
percentual de 100% de mulheres fornecedoras, estando de acordo com o disposto no Item 4.
REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO, alínea C, do Termo de Referência.

7. Após essa análise chegou-se a seguinte ordem de classificação, conforme o § 4º do Art. 14 da
Resolução GGPAA Nº 8 /2024:

Em primeiro lugar (itens 02 e 05):
Cooperativa de Desenvolvimento Regional Ltda (COOPERFAMILIA), CNPJ: 07.508.742/0001-71 –
ordem de prioridade conforme Art. 13, I (projetos de fornecedores do próprio município), com maior
quantidade de CAFs válidas em Erechim (72 associados) e um percentual de 100 % de número de
associados com inscrição ativa na CAF/DAP.

Em segundo lugar (itens 02 e 05):
Cooperativa de Produção e Consumo Familiar Nossa Terra Ltda, CNPJ 05.047.086/0001-21 -
ordem de prioridade conforme Art. 13, I (projetos de fornecedores do próprio município), com maior
quantidade de CAFs válidas em Erechim (109 associados) e um percentual de 98,70% de número de
associados com inscrição ativa na CAF/DAP.

8. A Comissão encerrou aqui a fase de julgamento das propostas da Chamada Pública nº
17/2024.

9. Resultado conforme planilha abaixo:
Nº

Item
Descrição* Unid. Qtde

Projetos de Venda conforme critérios de
seleção (Art. 13 e 14)

Valor
Unitário

Valor Total

1
Grostoli doce de

nata
quilo 65

Cooperativa de
Desenvolvimento

Regional Ltda
(COOPERFAMILIA),

CNPJ:
07.508.742/0001-

71

Silvana
Balbinot

PROPOSTA
ÚNICA

R$ 34,99 R$ 2.274,35

2

Biscoito Tipo
caseiro/colonial.
Sabores: coco,

manteiga, milho,
polvilho, etc.

quilo 75

Cooperativa de
Desenvolvimento

Regional Ltda
(COOPERFAMILIA),

CNPJ:
07.508.742/0001-

71

Silvana
Balbinot

1º
COLOCADA

R$ 25,25 R$ 1.893,75
Cooperativa de

Produção e
Consumo Familiar
Nossa Terra Ltda

,CNPJ
05.047.086/0001-

21

Caciane
Klein

2º
COLOCADA

3
Bebida láctea,

embalagem de 1
litro 600

Cooperativa de
Desenvolvimento

Regional Ltda
(COOPERFAMILIA),

CNPJ:
07.508.742/0001-

71

Edineia
W. Fabian

PROPOSTA
ÚNICA

R$ 6,39 R$ 3.834,00

4
Barrinha de cereal

de 25gr
unidade 5.538

Cooperativa de
Produção e

Consumo Familiar
Nossa Terra Ltda

,CNPJ
05.047.086/0001-

21

Caciane
Klein

PROPOSTA
ÚNICA

R$ 1,75 R$ 9.691,50

5 Doce de Frutas quilo 190

Cooperativa de
Desenvolvimento

Regional Ltda
(COOPERFAMILIA),

CNPJ:
07.508.742/0001-

71

Marcia F.
Pavan

Monteiro

1º
COLOCADA

R$ 22,57 R$ 4.288,30
Cooperativa de

Produção e
Consumo Familiar
Nossa Terra Ltda

,CNPJ
05.047.086/0001-

21

Sandra
Maria

Marchetto

2º
COLOCADA

6 Bolo salgado 50gr unidade 1.700

Cooperativa de
Comercialização
da Agricultura

Familiar de
Economia
Solidaria

(CECAFES), CNPJ:
15.388.008/0001-

44

Alexandra
Longo

PROPOSTA
ÚNICA

R$ 2,26 R$ 3.842,00

7
Pão de batata

50gr
unidade 1.700

Cooperativa de
Comercialização
da Agricultura

Familiar de
Economia
Solidaria

(CECAFES), CNPJ:
15.388.008/0001-

44

Alexandra
Longo

PROPOSTA
ÚNICA

R$ 2,26 R$ 3.842,00

8
Bolo sem

cobertura/recheio
50gr

unidade 2.200

Cooperativa de
Comercialização
da Agricultura

Familiar de
Economia
Solidaria

(CECAFES), CNPJ:
15.388.008/0001-

44

Alexandra
Longo

PROPOSTA
ÚNICA

R$ 2,43 R$ 5.346,00

Total da
Chamada

R$ 35.011,90

10. Todos os participantes deste certame serão informados do conteúdo desta ata através de
meio eletrônico. Em função dos representantes dos licitantes não estarem presentes, a
Comissão entrará em contato via e-mail e telefone a fim de questionar sobre o período
recursal de que trata o Art. 164 da Lei n.º 14.133/2021. No caso, de todos os licitantes
declinarem do direito à interposição de recurso, a Comissão encaminhará este certame para a
ratificação e homologação pela Autoridade Competente, sendo que o resultado desta
Chamada será registrado no site www.gov.br/compras/pt-br e publicado no Portal Nacional
de Compras Públicas (PNCP), dando validade ao mesmo. O resultado também será
encaminhado para publicação na página oficial do Ministério do Desenvolvimento Agrário e
Agricultura Familiar (MDA).

11. Nada mais havendo a relatar, foi lavrada a presente ata por mim, Patrícia Cichota, que após
lida e considerada conforme, foi assinada pelos demais representantes da Comissão desta
Chamada Pública.

http://www.gov.br/compras/pt-br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 24/10/2024

ATA Nº 01/2024 - SCOMP-ERE (11.01.04.01.04)
(Nº do Documento: 4)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 25/10/2024 11:45 )
CAROLINE DAIANE KULBA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SINFRA-ERE (11.01.04.01.05)

Matrícula: ###177#0

 (Assinado digitalmente em 25/10/2024 11:46 )
DIONES ISMAEL GABOARDI

ADMINISTRADOR

DAP-ERE (11.01.04.01)

Matrícula: ###660#8

 (Assinado digitalmente em 25/10/2024 12:21 )
GUILHERME FAGHERAZZI

COORDENADOR

CAE-ERE (11.01.04.02.11)

Matrícula: ###504#9

 (Assinado digitalmente em 25/10/2024 11:29 )
PATRICIA CICHOTA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DAP-ERE (11.01.04.01)

Matrícula: ###280#7

 (Assinado digitalmente em 25/10/2024 11:34 )
TIAGO DE PAULO LEAO

COORDENADOR

CGFCC-ERE (11.01.04.01.01)

Matrícula: ###282#8

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/ 4
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2024 ATA 25/10/2024 04f401cf35

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf